
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  901  DEL  09/11/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  SERVIZIO  SPECIALE  PER 
L'EDILIZIA E LA SISMICA LATO IMPIANTI 



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021, 
successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e 
con Decreto del Presidente
n.152 del  27/09/2021,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per 
l'esercizio 2021
ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione di tutti i
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli
obiettivi assegnati.

• Sono in corso di realizzazione i lavori finanziati con DM 607/2017 di:
◦ Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.li Rosselli (RE) - 1° Lotto 

(CIG:5689281F30 CUP: C83H14000000003)
◦ Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) - 2° Lotto 

(CIG: 77959269A5 CUP: C85E17000020001
◦ Ampliamento  dell'Istituto  D'Arzo  a  Montecchio  Emilia  (CIG:  79946512B6 

CUP: C28H18000000001)
• è in corso la gara per l'affidamento dei lavori finanziata con DI 87 del 01/02/2019  

per il:
◦ Completamento  nuovo  Polo  scolastico  di  via  F.lli  Rosselli  (RE)  (CIG: 

8795378F85 CUP: C82H19000000001)
• Sono in corso le progettazioni :

◦ Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  
D'Enza (RE)- 1° stralcio (CUP: C58E18000120005) finanziato con Fondi FSC 
CIPE di cui alla DGR 382/2019 e determina di impegno n. 6510 del 10/04/2019 
oltre a DM175/2020 del 10/03/2020

◦ Ampliamento Scuola Superiore di 2° Grado "I.P. Galvani-Iodi" 1° stralcio –  
(C86B20000730001) finanziata con DM 71 del 25-07-2020

◦ Adeguamento sistema antincendio del Convitto Corso di Correggio (RE)  
(CUP:C46B20000430008) finanziato con DM 43-2020

• finanziate con DM 1/10/2020 + DM 13-2021:
◦ Adeguamento sismico Istituto Tecnico Statale "L. EINAUDI" − Via Prati, 2  

CORREGGIO (RE) − 1° LOTTO (CUP: C46F19000150001)
◦ Adeguamento sismico Istituto Tecnico Statale "L. EINAUDI" − Via Prati, 2  

CORREGGIO (RE) − 2° LOTTO (CUP: C46F19000140001)
• finanziate con richieste su DM 62 del 10 marzo 2021 di cui si attende la definizione 

tramite Decreto :
◦ Miglioramento sismico  Ist  Mandela  sede  di  Via  Morandi,  4  (CUP: 

C92C21001340001)
◦ Scuola  Superiore  di  2°  Grado  "I.P. Galvani-Iodi"  completamento  (CUP: 

C81B21004990001)
◦ Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 2/7



D'Enza (RE) – Completamento edificio e aree esterne – 2° Stralcio  (CUP: 
C51B21002170001)

◦ Messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Motti  di  Via  Cialdini  a  Reggio  Emilia 
(CUP:C81B21005000001)

• Ampliamento  dell'Istituto  Superiore  “C.CATTANEO-DALL’AGLIO”,  Via  
Impastato, 3 – Castelnovo ne' Monti (RE)  (CUP: C91B21000690001 )  di cui si 
sono  richiesti  i  fondi  sulla  linea  di  finanziamento  relativa  all'annualità  2020  del 
triennale dell'Edilizia scolastica 2018-2020 

Ritenuto necessario,  in  considerazione dei  notevoli  carichi  di  lavoro del  Servizio Unità 
Speciale per  l'Edilizia e la Sismica soprattutto per la parte  relativa ai  lavori  pubblici  e 
stante l’attuale composizione dell’ufficio stesso, “...allo scopo di migliorare la qualità  
della  progettazione  e  della  programmazione  complessiva,  può,  nell’ambito  
della  propria  autonomia  organizzativa  e nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dalla  
vigente  normativa,  istituire  una  struttura  stabile  a  supporto  dei  RUP...” 
individuare  un tecnico  esterno  altamente  qualificato,  che  possa  affiancare  l'U.O. 
dell'Edilizia  Scolastica,  per  ogni  progetto  esposto,  nelle  mansioni  di  Supporto  al  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  specifiche  competenze  tecniche 
impiantistiche; 

Dato atto che i  procedimenti  su indicati  si  sono ulteriormente complicati  a causa delle 
misure anticontagio e del rialzo dei prezzi in Edilizia registratosi recentemente;

Considerato altresì che:
• ai  sensi  dell’art.  31,  comma  8,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  gli  incarichi  di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori,  direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli  incarichi  che  la  stazione appaltante  ritenga 
indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento, 
vengono conferiti  secondo le  procedure di  cui  al  presente codice  e,  in  caso di 
importo inferiore alla soglia di € 139.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai  
sensi dell'articolo art 1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 e ssmmii;

• sono stati acquisiti i C.V. ed i preventivi proposti da:
◦ Per.Ind. Nizzoli Giuseppe  in qualità di  Socio dello  STUDIO TERMOTECNICI 

ASSOCIATI, che ha proposto un preventivo pari a € 96.342,75 (oneri compresi) 
Iva esclusa (agli atti con prot 25070-2021)

◦ Ing Giancarlo Manghi della GM Progettazione energetica di  Cavriago (R.E.) Via 
E.  Arduini  14/6  che  ha  proposto  un  preventivo  pari  a  €  125.000,00  (oneri 
compresi) Iva esclusa (agli atti con prot 24927-2021)

• è risultato migliore e congruo dal confronto con la tariffa di cui al DM 17 giugno 
2016 il preventivo proposto dal  Per.Ind. Nizzoli Giuseppe in qualità di  Socio dello 
STUDIO TERMOTECNICI ASSOCIATI Via Martiri di Cervarolo, 19/1 42122 Reggio Emilia 
C.F./P.I.  00686490350  con  attività  prevalente  pluridecennale    effettuata   e 
documentata,   come risulta dai  curricula agli  atti  del  procedimento, in possesso 
delle  competenze  tecnico-professionali  necessarie  a  garantire  lo  svolgimento 
dell’incarico  de  quo  per  un  importo  di  91,755,00  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri 
previdenziali per un importo totale pari a € 96.342,75 (oneri compresi) Iva esclusa; ; 

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 3/7



• per  l’incarico  in  oggetto  si  richiede  la  conoscenza  degli  aspetti  procedurali  
amministrativi,  la  conoscenza  dell’organizzazione  provinciale  e  specifica 
competenza del settore edilizia pubblica; 

• viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

• occorre procedere ad assumere formale atto di impegno di spesa per l’affidamento 
dell’incarico  di  supporto  al  R.U.P.  per  le  specifiche  competenze  tecniche 
impiantistiche  per  l’espletamento  delle  attività  professionali  in  particolare  nel 
Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

Dato atto che il suindicato professionista ha dichiarato in sede di preventivo la volontà si 
presentarsi  in  RTP  in  modo  tale  che  la  RTP  stessa  abbia  le  competenze  tecnico- 
professionali  necessarie  a  garantire  lo  svolgimento  dell'incarico  de quo ed ha dato la 
propria disponibilità ad eseguire le operazioni  sopra descritte necessarie al  puntuale e 
perfetto espletamento delle attività afferenti i procedimenti in argomento si è provveduto 
con  lettera  pec  prot.  N  25960  del   23/09/2021  alla  comunicazione  di 
affidamento ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 richiedendo in 
tal  sede  la  composizione  del  RTP  ai  fini  di  provvedere  alla  Determina  di 
affidamento.
In data 06/10/2021 con pec prot. n. 27311/2021, è pervenuta la 
documentazione completa del costituendo RTP dalla quale si evince che il RTP è 
composto da:
•  STUDIO TERMOTECNICI  ASSOCIATI  Via  Martiri  di  Cervarolo,  19/1  42122 Reggio  Emilia 
C.F./P.I. 00686490350 - MANDANTE;
• PPP . PPP . CATTI ENRICO con sede in Reggio Emilia Prov. (RE), Via Brigata Reggio n. 
24, C.F. CTTNRC66B11C219I, P.I. 01980460354 – MANDATARIA; 
•  PER. IND. COSTI MAICOL Via Ubaldo da Carpineti n. 16 Cap. 42033  Carpineti (RE) 
Codice Fiscale CSTMCL95R02C219D, Partita IVA 02879000350- MANDANTE;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto 
Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visti:
• il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;
• i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il  D.L.  22/2020  convertito  in  legge  n  41  del 6/6/2020 e  ssmmii che  autorizza  il 

Presidente della Provincia a derogare alcuni  obblighi  sanciti  dalla normativa sui 
Lavori  Pubblici  a causa delle difficoltà legate alle misure contro la pandemia da 
virus SSRS COV 2;  

Ritenuto per quanto esposto di imputare la spesa complessiva di € 96.342,75 oltre a IVA al  
22% pari a a complessivi  117.538,16 € per l' affidamento del servizio tecnico di supporto 
al  R.U.P.  Per  le  specifiche  tecniche  impiantistiche  per  l'espletamento  delle  attività 
professionali  nel  Servizio Unita'  Speciale per l'Edilizia e la Sismica,  alla Missione 04 - 
Programma 02 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente cap. 4979 del 
PEG  2021  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 2020305001,  con  esigibilità  2021, 

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 4/7

callto:2020305001


finanziato con avanzo;

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2021;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A 

• di  richiamare integralmente la  premessa narrativa,  attestando che la  medesima 
formi parte integrante della presente;

• di  prendere atto  dell'esito  della  procedura informale  per  l'affidamento 
diretto del citato servizio ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 
nr. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, nel 
rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i. 

• di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e 
dell'articolo  art  1  comma  2  lett.  a)  Legge  120/2020  e  ssmmii,   al  RTP  così 
composto:
• STUDIO TERMOTECNICI  ASSOCIATI  Via  Martiri  di  Cervarolo,  19/1  42122  Reggio 

Emilia C.F./P.I. 00686490350 - MANDANTE;
• PPP.  PPP.  CATTI  ENRICO  con  sede  in  Reggio  Emilia  Prov.  (RE),  Via  Brigata 

Reggio n. 24, C.F. CTTNRC66B11C219I, P.I. 01980460354 – MANDATARIA; 
• PER. IND. COSTI MAICOL Via Ubaldo da Carpineti n. 16 Cap. 42033  Carpineti (RE) 

Codice  Fiscale  CSTMCL95R02C219D,  Partita  IVA  02879000350  -giovane 
professionista- MANDANTE;

studi con attività prevalente pluridecennale  effettuata  e documentata,  come risulta 
dai curricula agli atti del procedimento, l’incarico da svolgersi presso la Provincia di 
Reggio Emilia, di supporto al R.U.P. per le specifiche competenze tecniche relative 
all'impiantistica  per  l’espletamento  delle  attività  professionali  in  particolare  nel 
Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e  la Sismica per l’importo di € 96.342,75 (oneri  
5% compresi) più IVA al 22% pari un importo complessivo di € 117.538,16;

1. di imputare la spesa complessiva di € 117.538,16  alla Missione 04 - Programma 02 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente cap. 4979 del PEG 2021 codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020305001, con esigibilità 2021, finanziato con avanzo;

2. di dare atto che:
✔ dai controlli effettuati non sono emerse cause ostative alla stipula del 

contratto;
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del servizio tecnico di supporto al R.U.P. per l'espletamento 
delle  attività  professionali  nel  Servizio  Unita'  Speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica;

  con il  PPP. PPP.  CATTI ENRICO  con sede in Reggio Emilia Prov. (RE), Via 
Brigata  Reggio  n.  24,  C.F.  CTTNRC66B11C219I,  P.I.  01980460354 quale 

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 5/7

callto:2020305001


studio  MANDATARIO  si  procederà alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scrittura  privata  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  con  possibilità  di 
apportare eventuali  modifiche di  carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi 
di  effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e 
pagamento, le penali, clausole che saranno tutte contenute e più 
dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto  allegato  e 
parte integrante del presente atto;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, ing. 
Azzio Gatti, ha provveduto ad individuare, previa indagine di mercato, 
l’operatore economico di cui sopra, in quanto in possesso di capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per 
curare al  meglio  la  materia in argomento,  attestando che l'importo 
praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia del servizio da espletare, tenuto conto anche delle esigenze 
operative, della località nella quale dovrà essere espletato il servizio e 
della tipologia dello stesso;

✔ il sopracitato R.U.P. ha attestato che:
 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile 

ricorrere  al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica 
Amministrazione''  attuato  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze  attraverso  CONSIP  SPA,  ex  art.  26,  L.  488/99,  legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma 4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in 
quanto nelle iniziative in atto alla data odierna, non è attiva alcuna 
convenzione relativa alla fornitura servizi quali quello sopra citato;

 non è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica 
contenente il servizio sopra richiesto;

✔ come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, l’incarico 
rientra nelle attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla 
legge, e poichè l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, 
dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale della Corte 
dei  Conti,  ai  sensi  della  L.  266/05,  per  l'esercizio  del  controllo 
successivo sulla gestione;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8972839CF9.

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 09/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 901 del 09/11/2021 
pag. 7/7


